
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

INTENÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS E FUTURA AQUISIÇÃO POR 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 034/2020

OBJETO: Aquisição e instalação de equipamento combinado com sistema de sucção a vácuo e 
hidrojateamento e equipamento pipa.
PROCESSO(S)ADMINISTRATIVO(S): 32.455/2019.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 17h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 23/06/2020 – 12h00.
O recebimento de propostas se dará exclusivamente pelo e-mail licitacaoteresopolis@gmail.com

Lais Mendes Bittencourt
Diretora do Departamento de Licitação

(Em Substituição)

AVISO Nº.060/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº.027/2020

OBJETO: Registro de preços do tipo menor preço por item de pranchões e pregos, pelo período de 12 
(doze) meses - Com itens exclusivos para pequenos negócios.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 7.586/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 01/07/2020 às 10:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 675 - Centro, 
Teresópolis/RJ – Teatro Municipal. Normas a serem seguidas contidas no edital.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

AVISO Nº.061/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº.001/2020

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material e mão-de- obra para reforma do núcleo 
de hemoterapia municipal.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 32.463/2019.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 07/07/2020 às 10:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 675 - Centro, 
Teresópolis/RJ – Teatro Municipal. Normas a serem seguidas contidas no edital.

Thainá Ferreira da Costa Caldas
Presidente da Comissão de Licitação

(Em Substituição)

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO CMAS N° 014, DE 15 DE JUNHO DE 2020.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Teresópolis, no uso de suas competências regimentais 
e atribuições conferidas pela Lei n° 3.125 / 2012, visando ao acompanhamento das ações de Assistência 
Social no Município de Teresópolis.

RESOLVE:

Art.1° - TORNAR PÚBLICO e CONVOCAR todos os Conselheiros e Conselheiras para Reunião 
Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, que se realizará no dia 29 de 
junho de 2020, as 09h00min e segunda convocação, às 09h15min, a realizar-se excepcionalmente de 
modo virtual, em razão da pandemia declarada, com a seguinte pauta:

I. Informes Gerais;

II. Posicionamento/ esclarecimento quanto aos recursos do Projeto Vaga Certa;

III. Posicionamento / esclarecimento quanto ao repasse emergencial do Ministério da Cidadania para as 
instituições de média e alta complexidade;

IV. Posicionamento / esclarecimento quanto às cestas básicas distribuídas durante a pandemia da 
COVID-19;

V. Posicionamento/ esclarecimentos sobre o repasse de recursos do Convênio com o Sopão;

VI. Assuntos Gerais.

Art.2° - A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Alvaro Chrispino
Secretário de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Alvaro Chrispino
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Julio Cesar Souza de Andrade
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................01
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................02

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ........................................................................................................... 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................02
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ...........................................................................................................................................................02 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 

PODER LEGISLATIVO............................................................................................................................. 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis SEXTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2020
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO V - Nº 112



ANO V - Nº 112 - PARTE I
SEXTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 20202 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

CONTA Data Conta 
Corrente Valor

CEF.FNS CUSTEIO 03/06/2020 624028-3 R$ 89.775,38

CEF.FNS CUSTEIO 03/06/2020 624028-3 R$ 90.536,19

CEF.FNS CUSTEIO 03/06/2020 624028-3 R$ 359.419,86

CEF.FNS CUSTEIO 03/06/2020 624028-3 R$ 350,00

CEF.FNS CUSTEIO 03/06/2020 624028-3 R$ 6.650,00

CEF.FNS CUSTEIO 03/06/2020 624028-3 R$ 5.100,00

CEF.FNS CUSTEIO 03/06/2020 624028-3 R$ 11.000,00

CEF.FNS CUSTEIO 03/06/2020 624028-3 R$ 45.776,36

CEF.FNS CUSTEIO 03/06/2020 624028-3 R$ 10.000,00

CEF.FNS CUSTEIO 04/06/2020 624028-3 R$ 3.059.358,52

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 04 de Junho de 2020.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

EDITAL N.º 029/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta 
Corrente Valor

CEF.FNS CUSTEIO 05/06/2020 624028-3 R$ 2.800,00

CEF.FNS CUSTEIO 05/06/2020 624028-3 R$ 126.260,00

CEF.FNS CUSTEIO 12/06/2020 624028-3 R$ 49.296,80

CEF.FNS CUSTEIO 12/06/2020 624028-3 R$ 6.000,00

CEF.FNS CUSTEIO 15/06/2020 624028-3 R$ 310.845,36

CEF.FNS CUSTEIO 15/06/2020 624028-3 R$ 376,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 16 de Junho de 2020.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

PROCURADORIA GERAL

Contrato nº 012.05.2020(Dispensa de Licitação nº 056/2020)
Contratante: O Município de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Educação – Contratada: M 
&SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA– Objeto: Fornecimento estimado pela empresa contratada de 
cartões de vale comprasde alimentos a pedido da Secretaria Municipal de Educação – Data da assinatura: 
26/05/2020 – Prazo: 02 (dois) meses – Valor R$ 2.664.485,99 – Processo nº 7.171/2020.
PELO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS: ÁLVARO CHRISPINO – SME
PELA EMPRESA CONTRATADA: JOÃO VANDERLEI DOS SANTOS 

Contrato nº 013.06.2020 (Dispensa de Licitação nº 072/2020)
Contratante: O Município de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Educação – Contratada: M 
& SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA– Objeto: Fornecimento estimado pela empresa contratada de 
cartões de vale compras de alimentos a pedido da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Data 
da assinatura: 02/06/2020 – Prazo: 02 (dois) meses – Valor R$ 581.710,24 – Processo nº 83.141/2020.
PELO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS: MARCOS FERREIRA DOS SANTOS JARON – SMDS
PELA EMPRESA CONTRATADA: JOÃO VANDERLEI DOS SANTOS 

Contrato nº 014.06.2020
Contratante: O Município de Teresópolis através da Secretaria Municipal de Fazenda – Contratada: 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – Objeto: Contratação de produtos e serviços 
por meio de Pacote de Serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Tempo de condições Comerciais 
e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permite a compra de produtos e utilização dos 
diversos serviços dos CORREIOS por meio dos canais de atendimento disponibilizados– Data da assinatura: 
15/06/2020 – Prazo: 12 (doze) meses – Valor: pelos produtos a serem adquiridos e pela utilização dos 
serviços, pagará a contratante aos CORREIOS, os valores contidos em tabelas de preços e tarifas vigentes 
– Processo nº 307/2020
PELO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS: FABIANO CLAUSSEN LATINI – SMF
PELA EMPRESA CONTRATADA: ARNALDO LUIZ PERES MARQUES DOS SANTOS

Jaqueline Paula da Rocha Fita
Chefe da Divisão de Contratos

Matricula: 1.06683-9

em contrário.

Neiva Brum Teixeira Gomes Torres 
Presidente do CMAS Teresópolis/RJ

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

EDITAL N.º 096/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

BRADESCO S/A MULTAS 12/06/20 16963-3 R$ 1.415,35

BRADESCO S/A MULTAS 15/06/20 16963-3 R$ 1.418,32

BRASIL S/A SNA 15/06/20 43291-1 R$ 3.115,94

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 15 de Junho de 2020.

Fabiano Claussen Latini
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 4.17467-2

EDITAL N.º 097/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta Corrente Valor

BRADESCO S/A MULTAS 16/06/20 16963-3 R$ 1.454,97

BRASIL S/A FUNDEB 16/06/20 52342-9 R$ 1.416.539,38

BRASIL S/A CFM 16/06/20 74005-5 R$ 4.329,00

BRASIL S/A SNA 16/06/20 43291-1 R$ 2.729,64

BRASIL S/A FPM 16/06/20 73000-9 R$ 456.551,00

BRASIL S/A FPM 16/06/20 73000-9 R$ 1.267.973,03

BRASIL S/A FPM 16/06/20 73000-9 R$ 1.277.522,44

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 16 de Junho de 2020.

Fabiano Claussen Latini
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 4.17467-2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL N.º 027/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

CONTA Data Conta 
Corrente Valor

CEF.FNS CUSTEIO 27/05/2020 624028-3 R$ 49.296,80

CEF.FNS CUSTEIO 28/05/2020 624028-3 R$ 8.416,67

CEF.FNS CUSTEIO 02/06/2020 624028-3 R$ 4.185.795,59

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS

Em, 02 de Junho de 2020.

Antônio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário Municipal de Saúde

Mat: 4.16513-6

EDITAL N.º 028/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos 
políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a liberação de recursos financeiros 
para esta Prefeitura Municipal de Teresópolis, abaixo discriminados:

12:30

Este é mais um passo para cuidar da sua saúde e combater o coronavírus. 

TeleSUS.
Consulta sem sair de casa.
O Ministério da Saúde vai ligar para você para saber
como está sua saúde. Caso queira entrar em contato conosco:

- Ligue 136 ou
- Acesse  saude.gov.br/coronavirus e fale no chat  ou
- Baixe o aplicativo Coronavírus-SUS ou
- Mande um “oi” no WhatsApp, no número 61 9938-0031.


		2020-06-18T22:11:00-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




